
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’ Accordo Quadro di Collaborazione tra il Garante Regionale dei Diritti dei 

Detenuti della Regione Siciliana, il Provveditorato Regionale dell'Amministrazione 

Penitenziaria per la Sicilia, l'Università degli Studi di Catania, l'Università di Enna 

"Kore", l'Università degli Studi di Messina, l'Università degli Studi di Palermo, con 

l'intervento della Regione Siciliana per il tramite dell'Assessorato regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la realizzazione di Poli Universitari 

Penitenziari in Sicilia, firmato in data 25 febbraio 2021 e assunto al protocollo di 

Ateneo al n. Prot n. 32974 del 09/03/2021; 

VISTA la nota Prot n. 19625 del 17/11/2021 trasmessa dalla Casa Circondariale di 

Messina - Ministero della Giustizia - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, 

assunta al Prot. n. 143376 del 18/11/2021 recante l’elenco dei detenuti che hanno 

manifestato l’interesse circa l’iscrizione ad uno dei corsi di Laurea offerti all’Ateneo; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale si è impegnata nei limiti della 

disponibilità finanziarie derivanti dal bilancio regionale o dall’utilizzazione di fondi 

extra-regionali a contribuire alle spese necessarie al perseguimento delle finalità del 

suddetto Accordo quadro assegnando il contributo previsto dall'art. 116 della legge 

regionale 16 aprile 2003, n. 4 in favore degli Atenei siciliani che sostengono spese 

finalizzate all'estensione del diritto allo studio ai detenuti in espiazione di pena, ed in 

particolare per:  

• le tasse e quote di iscrizione e l'acquisto di testi e dei materiali didattici;  

• le attrezzature e la predisposizione delle aule multimediali per lo svolgimento delle 

lezioni e per gli esami nonché le correlate attività didattiche e di tutoraggio; 

RITENUTO OPPORTUNO, relativamente alla specificità delle attività di tutoraggio, 

inerenti alle finalità del succitato Accordo quadro, individuare gli studenti tutor alla 

pari ed un Coordinatore degli stessi che cureranno il progetto e la gestione delle 

carriere degli studenti detenuti; 





CONSIDERATO di aver pubblicato in data 08/06/2022 con prot.n.73029 il bando di 

selezione per le suddette figure, 

VISTO il D.R. n. 83748/22 del 28/06/2022 con cui è stata nominata la Commissione 

per la valutazione della procedura sopracitata; 

VISTI i verbali della Commissione relativi alla procedura de qua; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il 

conferimento, a titolo oneroso, degli incarichi di Coordinatore dei Tutor e di Tutor 

didattico; 

Art. 2 È dichiarata vincitrice della procedura di selezione di Coordinatore dei tutor la 

dott.ssa Arasi Simona ed è dichiarato vincitore della procedura di selezione di Tutor 

didattico lo studente Barbera Alessandro. 

Art. 3 Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 

 

 
             IL RETTORE 
Prof. salvatore Cuzzocrea 


		2022-07-26T07:12:11+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




